 Restaurante Universitário (RU) 

Nos seus quatro campis: 

1. Campi de Goiabeiras e de Maruípe localizados em Vitória/ES 

2. Um centro localizado no município de Alegre/ES 

3. Um centro localizado no município de São Mateus/ES 

A UFES oferece atualmente cerca de 101 (cento e um) cursos de graduação, além 

de oferecer cursos de mestrado e doutorado: Administração(mestrado), 

Artes(mestrado), Atenção à Saúde Coletiva(mestrado), Ciências Biológicas (Biologia 

Animal) (mestrado), Biologia Vegetal(mestrado), Biotecnologia (mestrado e

[...]

metodologia a ser desenvolvida junto ao público alvo. 

8 ANÁLISE DOS QUESTIONARIOS APLICADOS – GERAL 

8.1 Praticantes Ativos 

De acordo com o Relatório Técnico realizado no final de 2015, o Programa Piloto 

Universitário (PPU) teve ao todo (somando os períodos de 2015/1 e 2015/2) 1.046 

(um mil e quarenta e seis) cadastros ativos no programa, além dos 1.287 (mil 

duzentos e oitenta e sete) pedidos de reserva de vaga. 

Relatório apresentado pelo PPU referente ao ano de 2015. 

E de acordo com a coleta de dados feita nos questionários aplicados aos Praticantes 

Cadastrados Ativos, dos 1.046 (um mil e quarenta e seis) praticantes tivemos o 

retorno de 234 (duzentos e trinta e quatro) praticantes 22% do valor total dos 

Cadastrados Ativos em 2015. 

Gráfico 1 - Total de castrados ativos X questionários respondidos 

Analisando o gráfico acima contatamos que obtemos o aproveitamento de 22% do 

valor total dos cadastrados no programa no ano de 2015, porcentagem essa

[...]

MODALIDADES DESISTENCIAS 

Capoeira 6 

Jiu-Jitsu 69 

Judô 19 

Natação 297 

Polo Aquático 0 

Tae-Kwon-do 0 

Tiro com Arco 119 

Voleibol 95 

Zumba 109 

TOTAL DE DESISTENTES 714 

Analisando os questionários aplicados aos ex-praticantes, dos 714 (setecentos e 

quatorze) desistentes ou suspensos do PPU, tivemos o retorno de 145 (cento e 

quarenta e cinco) ex-praticantes, valor que equivale a 20% da quantia total de 

desistentes no ano de 2015. 

Resultados Ilustrados no Gráfico Abaixo: 

Gráfico 2 - Total de desistentes ex-praticantes X questionários respondidos 

8.3 Cursos 

Fundada em 5 de maio de 1954, a UFES possui quatro campi universitários – em